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[Erik Østergaard.] 
kom med deres krav i så god tid, at det ikke 
forsinkede og i mange tilfælde på den måde 
fordyrede et stykke arbejde. 

Der er stadig væk store arealer, der kun- 
ne forbedres gennem en bedre afvanding og 
grundforbedring, og jeg vil gerne opfordre til, 
at der fra statens side stilles de fornødne mid- 
ler til rådighed, så ventetiden ikke af den 
grund bliver unødig lang. Vi kan fra mit 
partis side anbefale begge lovforslag. 

Landbrugsministeren (Chr. Thomsen) : Jeg 
er i den situation, at jeg stort set kan takke 
alle ordførerne. Alle har vist forståelse for 
betydningen af grundforbedrings- og land- 
vindingsarbejder for danske landbrug gen- 
nem tiderne. Derfor er der kun nogle enkelte 
ting, jeg vil svare på. 

I-Ir. Ejner Kristensen nævnte den para- 
graf, hvorefter der kan gives et større til- 
skud, når et arbejde udføres som beskæf- 
tigelsesarbejde.. Jeg vil gerne herom sige, 
at den kun er sat ind som en nødparagraf. 
Den tager kun sigte på ganske særlige til- 
fælde; jeg håber ikke, der bliver brug for 
den, og jeg håber ikke, den får nogen ind- 
flydelse på, hvornår de forskellige arbejder 
bliver udført. 

Hr. Juul Madsen mente, at det var tvivl- 
somt, om noget af de projekterede land- 
vindingsarbejder i virkeligheden burde ud- 
føres. Det er jeg. ikke enig i. Der ligger 
adskillige projekter og venter, som er af 
en ganske udmærket karakter. Det er da 
rigtigt, at man skal, skal vi sige genere 
naturen så lidt som muligt; det har vi 
taget stærkt hensyn til f. eks. ved Ulvedyb- 
projektet, hvor man nu går uden om det 
åbne vand. For bare at nævne dette spe- 
cielle eksempel, mener jeg, at netop land- 
vindingssagen i Ulvedybet er udtryk for, 
at en masse af disse projekter har 'en sam- 
fundsmæssig absolut udmærket værdi. 

Der er også nævnt spørgsmalet om som- 
merstop. Jeg tror, jeg kan sige, at en 
naturlig konsekvens af, at man nu giver 
tilladelse til at bruge maskiner må være 
홢 og det tror jeg, at der allerede, når 
cirkulæret kommer om sommerstop for 
indeværende år, vil være taget hensyn til 홢 
at sommerstoppet ikke rammer arbejder 
ved grundforbedring og landvinding; det 
ville i og for sig være naturligt, da maski- 

nerne normalt ikke kan bruges på disse 
arealer om vinteren. 

Hr. Morten Lange siger, at man burde 
tage alle vandproblemerne op under ét, 
medens disse lovforslag jo kun omhandler 
landbrugsinteresser. Det er rigtigt, men 
det var heller ikke meningen, at de skulle 
omhandle andet. Nu er der hertil at sige, 
at i de egne, hvor man foretager grund- 
forbedrings- og landvindingsarbejder; er der 
normalt ingen vandmangel. Hvis man på 
længere sigt får brug for disse vandløbs 
vandmængder enten til byernes eller til 
industriens forsyning, er det mig svært at 
forstå, at vandet skulle være vanskeligere 
at få fat i, fordi det løber i regulerede vand- 
løb fremfor at passe sig selv, som det har 
gjort, før man påbegyndte arbejdet. Jeg 
tror ikke, der er noget grundlag for, at man 
af den årsag skulle undlade at foretage 
arbejderne. 

Jeg er heller ikke enig med hr. Morgen 
Langes vurdering af grundforbedringsarbej- 
det. Jeg tror, man må indstille sig på, at 
så,, længe den danske jord overhovedet 
dyrkes, vil der være brug for grundforbed- 
ringsarbejder, og i alle tilfælde er det i 
store dele af landet sådan, at kun en ringe 
del af jorden i virkeligheden ville have haft 
den ydedygtighed, den har i dag, hvis der 
ikke på en eller anden måde var blevet 
foretaget grundforbedringer. Grundforbed- 
ring er ikke noget, man gennemfører for 
så, når man når frem til en bestemt dato, 
at sige, at så kan man stoppe med det, 
så bør man ikke fortsætte. Det er et arbejde, 
der vil fortsætte, lige så længe som man 
dyrker den danske jord. 

Hr. Morten Lange siger, at det, at man 
fortsat vil foretage grundforbedringsarbej- 
der, ikke tyder ret meget på fremsyn. Jeg 
vil gerne dertil sige, at jeg tror, dansk 
landbrug kan være glad ved, at der, da 
man påbegyndte dette, skabte lovene og 
udførte arbejderne gennem Hedeselskabet 
og andre, var mænd, der havde et større 
udsyn og større vidsyn på disse områder 
end hr. Morten Lange. 

Morten Lange: Ja, jeg skal ikke prøve 
på at konkurrere med Dalgas 홢 det ville 
da være frygteligt. Jeg vil blot sige til 
landbrugsministeren, at måske kunne vi 
finde hinanden i et synspunkt omtrent som 


